Nam semper occant prius quam sariunt rustici.

HE. Attât¹² ut confidenter mihi contra astitit!

TY. Decet innocentem servom hominem atque innoxium

1. *Sicin*, pour *sicne*.

2. *Nuculeum*, comme *nucleum*.

3. *Amisi* « j'ai lâché ».

4. *Retinui pignori*, par analogie avec *pignori posui*. Ce gage, c'est Tyndare.

5. *Sursum vorsum* « de haut en bas ».

6. *Os sublinere*, littéral. « barbouiller le visage », c.-à-d. tromper. L'origine de cette expression est sans doute dans une plaisanterie grossière qui consistait à barbouiller de couleur le visage d'un dormeur.

7. *Offuciis*, au propre « fards »

(cf. *fucus*), au figuré « tromperies ».

8. Hégion appelle ses *lolarii*, à qui revenait le soin d'exécuter les châtimens qu'il prononçait contre ses esclaves.

9. *Num lignatum mittimur* « est-ce que l'on nous envoie faire du bois? » Il y a sans doute là une plaisanterie d'esclave sur *lignare* au sens de « lier des fagots », et *ligare* « mettre des liens ».

10. *Sartor*, pour *saritor*.

11. *Non audebas* « ne voulais-tu pas ». Style de la conversation.

12. *Attât*, exclamation de surprise.

Confidentem esse suum apud erum potissimum. 540
HE. Adstringite isti, sultis¹, vehementer manus.
TY. Tuos sum : tuas quidem has² vel præcidi jube.
 Sed quid negoti est? quam ob rem suscenses mihi?
HE. Quia me metamque rem, quod³ in te uno fuit,
 Tuis scelestis falsidicis fallaciis 545
 Dilaceravisti, deartuavistique⁴ opes,
 Confecisti omnis res ac rationes meas⁵ :
 Ita⁶ mi exemisti Philocratem fallaciis.
 Illum esse servum credidi, te liberum :
 Ita vosmet aiebatis itaque nomina 550
 Inter vos permutastis.

TY. Fateor omnia

Facta esse ita ista ut dicis meis fallaciis,
 Abiisse cum abs te mea opera atque astutia.
 An, obsecro hercle te, id nunc suscenses mihi?
HE. At cum cruciatu maximo id factum est tuo⁷. 555
TY. Dum ne ob malefacta peream, parvi id aestumo.
 Si ego hic periho, ast⁸ ille, ut dixit, non redit,
 At⁹ erit mi hoc factum mortuo memorabile.
 Me meum erum captum ex servitute atque hostibus
 Reducem fecisse liberum in patriam ad patrem, 560
 Meumque potius me caput periculo
 Præoptavisse, quam is periret, ponere¹⁰.
HE. Facito ergo ut Accherunti¹¹ clueas gloria.
TY. Qui per virtutem perit, at is¹² non interit¹³.
HE. Quando ego te exemplis¹⁴ pessumis cruciavero 565

1. *Sultis* = *si vultis*.

2. *Tuas quidem has*, « ces mains qui sont assurément tiennes ». Son corps appartient à Hégion, puisqu'il est son esclave.

3. *Quod*, comme *quoad*.

4. *Deartuavisti* « tu as disloqué ». Cf. v. 314.

5. *Res ac rationes meas* « mes plans et mes calculs ».

6. *Ita* « car ». Cf. *Amphitryon*, v. 555.

7. *Cum cruciatu tuo*, c.-à-d. que le supplice est inséparable du méfait et le suivra de près.

8. *Ast* « mais que », arch. pour *at*.

9. *At* « Du moins ». De même v. 364.

10. Construire : *præoptavisse ponere periculo meum caput*, etc. — *Ponere* « exposer ».

11. *Accherunti* est au locatif.

12. *At is*, etc. Il y a ellipse de l'idée intermédiaire : *perit quidem*.

13. *Non interit* « ne disparaît pas », c.-à-d. que sa mémoire demeure.

14. *Exemplis* « châtiments exemplaires ».

Atque ob sutelas tuās¹ te morti misero,
Vel te interiisse vel periisse prædicent,
Dum pereas, nihil interdico aiant vivere².

TY. Pol si istuc faxis, haud sine pœna feceris,
Si ille huc rebitet³, sicut confido adfore.

370

AR. — Pro di immortales ! nunc ego teneo, nunc scio
Quid hœc sit negoti. Meus sodalis Philocrates
In libertate est ad patrem in patria domi.

Bene ei est, nec quisquam est mi æque⁴ melius cui velim.
Sed hoc mihi ægre est, me huic dedisse operam malam, 375
Qui nunc propter me meaque verba vinctus est —

HE. Votuin te⁵ quicquam mi hodie falsum proloqui?

TY. Votuisti.

HE. Cur es ausus mentiri mihi?

TY. Quia vera obessent illi, cui operam dabam,
Nunc falsa prosunt.

HE. At tibi oberunt.

TY. Optume est;

380

At erum servavi, quem servatum gaudeo,
Cui me custodem⁶ addiderat erus major meus.
Sed malene id factum tu arbitrare?

HE. Pessume.

TY. At ego aio recte, qui abs te sorsum⁷ sentio :

Nam cogitato, si quis hoc gnato tuo 385

Tuôs servos faxit⁸, qualem haberes gratiam?

Emitteresne necne eum servom manu?

Essetne⁹ apud te is servos acceptissimus?

Responde.

HE. Opinor.

TY. Cur ergo iratus mihi es?

HE. Quia illi fuisti¹⁰ quam mihi fidelior 390

TY. Quid tu ? una nocte postulavisti¹⁰ et die

1. *Sutelas tuas* « tes trames per- fides ».

2. *Aiant vivere*, s.-ent. *te. Vivere*, au sens figuré, c.-à-d. dans le souvenir des hommes.

3. *Rebitet*. Cf. v. 127.

4. *Æque* augmente la force du comparatif *melius*.

5. *Votuin te*, etc. « l'ai-je dé-

fendu ». Arch. pour *vetuin*. Cf. *vortere, voster*, etc.

6. *Custodem* « protecteur ».

7. *Sorsum*, pour *seorsum*.

8. *Faxit*, arch. pour *fecerit*. A l'époque classique, la syntaxe eût exigé *fecisset*.

9. *Essetne*, s.-ent. *necne*.

10. *Postulavisti* « as-tu préten-

- Recens captum hominem, nuperum¹ et novicium,
Te perdocere, ut melius consulerem tibi
Quam illi quicum² una a puero ætatem exegeram?
HE. Ergo ab eo petito gratiam istam. — Ducite³. 395
Ubi ponderosas, crassas capiat compedes;
Inde ibis porro in latomias lapidarias⁴.
Ibi quom alii octonos lapides⁵ escodiunt, nisi
Cotidiano⁶ sesquiopus⁷ confeceris,
Sescentoplago⁸ nomen indetur tibi. 400
AR. Per deos atque homines ego te obtestor, Hégion,
Ne tu istunc hominem perdis⁹. HE. Curabitur.
Nam noctu¹⁰ nervo vinctus custodibitur¹¹;
Interdius¹² sub terra lapides eximet.
Diu ego hunc cruciabo, non uno absolvam die. 405
AR. Certumne est tibi istuc?
HE. Non moriri¹³ certius est. —
Abducite istum actutum ad Hippolytum fabrum,
Jubete huic crassas compedes impingier¹⁴,
Iuc'e extra portam¹⁵ ad meum libertum Cordalum
In lapidinas facite deductus siet, 410
Atque hunc me velle dicite ita curarier¹⁶,
Ne qui deterius huic sit quam cui pessume est.
TY. Cur ego te invito me esse salvom postulem?
Periculum vitæ meæ tuõ stat periculo¹⁷.

du ». Cette signification explique l'emploi de la proposition infinitive au lieu du subjonctif.

1. *Nuperus* « nouveau ».

2. *Quicum*, arch. pour *quocum*.

3. *Ducite*. Hégion s'adresse à ses *lolarii*.

4. *Latomias lapidarias*. Le travail dans les carrières était la peine la plus redoutée des esclaves.

5. *Octonos lapides* « huit pierres par jour ».

6. *Cotidiano*, adverbe, pour *cotidie*.

7. *Sesquiopus* « un travail de la moitié en sus », c.-à-d. douze pierres.

8. *Sescentoplago*. Ce nom forgé

par Hégion, indique que l'esclave sera accablé de mille coups.

9. *Perdis*, arch. pour *perdidieris* (*perdas*).

10. *Noctu*, adverbe.

11. *Custodibitur*, arch. pour *custodiatur*. — *Nervo*, cf. p. 62, n. 7.

12. *Interdius*, « pendant le jour »; adv. arch.

13. *Moriri*, arch. pour *mori*.

14. *Impingier* = *impingi*. Cf. v. 411.

15. *Extra portam*, c.-à-d. hors de la ville.

16. *Curarier*. Hégion veut qu'on soigne Tyndare. Cette ironie cruelle explique *deterius* au vers suivant.

17. C'est-à-dire que la vie de Tyn-

Post mortem in morte nihil est quod metuum mali; 415
 Et si pervivo usque ad summam ætatem, tamen
 Breve spatium est perferendi quæ minitas¹ mihi.
 Vale² atque salve, etsi aliter ut dicam meres.
 Tu, Aristophontes, de me ut meruisti, ita vale :
 Nam mihi propter te hoc obligit.

HE. Abducite. 420

TY. At unum hoc quaeso, si huc rebitet² Philocrates,
 Ut mi ejus facias conveniendi copiam.

HE. Periistis, nisi jam hunc e conspectu abducitis.

TY. Vis hæc quidem hercle est, et trahi et trudi
 simul. —

HE. Illic³ est abductus recta in phylacam⁴ ut dignus est. 425

Ego illis captivis aliis documentum dabo,

Ne tale quisquam facinus incipere audeat.

Quod absque hoc esset⁵, qui mihi hoc fecit palam,

Usque offrenatum⁶ suis me ductarent dolis.

Nunc certum est nulli posthac quicquam credere. 430

Satis sum semel deceptus : speravi miser

Ex servitute me exemisse filium,

Ea spes elapsa est. Perdididi unum filium,

Puerum quadrimum quem mihi servos surpuit⁷,

Neque cum servom unquam repperi neque filium; 435

Major potitus hostium⁸ est. Quod hoc est scelus⁹?

Quasi in orbitatem liberos produxerim.

Sequere¹⁰ hac. Reducam te ubi fuisti. Neminis

Miserere certum est, quia mei miseret neminem.

dare n'a d'autre soutien que le
 dommage que sa mort peut cau-
 ser à Héïon; les deux choses se
 font contrepoids (*stat*).

1. *Minitas*, arch. pour *minitare*
 (*minitari*).

2. *Rebitet*. Cf. v. 127.

3. *Illic*, deux brèves.

4. *Phylacam* « prison »; mot
 transcrit du grec *φύλαξις*.